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ARKIVI SHTETËROR 

I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

Nr. 01-270/1 

25.01.2017 

SH K U P 

 

 

 Në bazë të nenit 55 paragrafi 2 të Ligjit për organizimin dhe punën e organeve të 

administratës shtetërore (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 58/2000, 44/2002, 82/2008, 167/2010 dhe 

51/2011) dhe nenit 36, paragrafi 1, paragrafët 5 dhe 11 të Ligjit për lëndën arkivore (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 95/2012, 41/2014, 72/2015, 148/2015, 169/2015 dhe 

53/20 ), miraton drejtori i Arkivit Shtetëror të Republikës së Maqedonisë 

 
 

 

UDHËZUES 

Për pranimin, rregullimin, përpunimin, mbrojtjen dhe shfrytëzimin e materialit arkivor të 

fotografuar në Arkivin Shtetëror të Republikës së Maqedonisë 

 

 

 

 

DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 

 

Neni 1 

Me këtë udhëzim rregullohen procedurat për pranimin, organizimin, përpunimin, 

mbrojtjen dhe përdorimin e materialit arkivor të fotografuar në Arkivin Shtetëror të Republikës 

së Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Arkivi Shtetëror). 

 

Neni 2 

Materiali arkivor i fotografuar në Arkivin e Shtetëror përbëhet nga: pllaka fotografike 

negative, negativë filmikë (në tekstin e mëtejmë: origjinal) dhe fotografi të marra prej tyre ose 

fotografi në pronësi të Arkivit të Shtetëror (në tekstin e mëtejmë: kopje ose mostër arkivore). 

 

Neni 3 

Materiali arkivor fotografik në Arkivin Shtetëror mund të gjendet si shtesë e 

dokumenteve të shkruara, si dokumente më vete, ose si material arkivor i fotografuar i grupuar 

sipas karakteristikave të përbashkëta fizike ose lëndës së informacionit që ai përshkruan. 

 

Neni 4 

Materiali arkivor i fotografuar, për nga karakteristikat e tij fizike, mbrohet posaçërisht në 

të gjitha fazat e trajtimit të tij në Arkivin Shtetëror, nga marrja, rregullimi dhe përpunimi deri te 

ruajtja dhe përdorimi. 
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PRANIMI I MATERIALIT TË FOTOGRAFUAR ARKIVOR 

 

 

Neni 5 

Pas marrjes, lënda arkivore e fotografuar renditet në inventarin e ardhur, me këqyrje të 

imtësishme konstatohet me procesverbal gjendja fizike e tij, me propozime për ndërhyrje të 

menjëhershme që veprohet menjëherë. 

 

Neni 6 

  Kopjet origjinale dhe arkivore vendosen individualisht në zarfe ose këmisha të 

përshtatshme që përshkruajnë përmbajtjen e tyre. 

Kopjet grupohen sipas temës, ose grupimi i bërë nga pronari i materialit që e ka dorëzuar 

për çfarëdo arsye në Arkivin Shtetëror ruhet dhe vendoset në zarfe ose këmisha të përshtatshme 

me përcaktimin e numrit dhe përmbajtjes së tyre. 

Origjinalet dhe kopjet vendosen në kuti arkivore në të cilat artikullit i është caktuar numri 

i fondit, vitet e kufizuese dhe përmbajtja e shkurtër me numrin e fotografive. 

Materiali i fotografuar që i përket fondeve me dokumente të shkruara, pasi të përpunohet 

sipas paragrafit 1 dhe 2 të këtij neni, vendoset në kuti së bashku me materialin arkivor të 

dokumentit. 

 

 

RREGULLIMI 

 

Neni 7 

Klasifikimi i materialit të fotografuar do të bëhet sipas dmth. sipas përkatësisë së 

përmbajtjes së materialit, duke i kushtuar vëmendje të veçantë fotografive që nuk kanë shënime 

ose shenja të tjera specifike për të përcaktuar përkatësinë. 

Gjatë identifikimit të fotografive merret parasysh përmbajtja e fotografisë, vëmendja i 

kushtohet vendosjes, veshjes, ambientit, mbishkrimeve të mundshme të kompanive, detajeve 

specifike etj. 

Letërsi, artikuj gazetash etj, ndihmojnë identifikimin e njerëzve dhe ngjarjeve. 

Ndonjëherë nevojitet ndihmë edhe nga një person i identifikuar nga fotografia. 

 

Neni 8 

Materiali i fotografuar është sistemuar në mënyrë tematike, dhe tërësia e sistemuar në të 

në mënyrë kronologjike. 

Pas dokumenteve të sistemuara qëndrojnë fotografitë në fonde me material të shkruar, 

përmbajtja e të cilave plotësohet vazhdimisht. 

Kur fondet përmbajnë fotografi individuale ose grupore që nuk janë pjesë përbërëse e 

përmbajtjes, por për shkak të integritetit të fondit, i përkasin atij, vendosen në fund të fondeve. 

Më shumë përmbajtje fotografish të sistemuara sipas temave të veçanta formojnë 

koleksione arkivore të fotografive. 
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PËRPUNIMI 

 

Neni 9 

Përpunimi i fotografisë nënkupton përcaktimin dhe përshkrimin e karakteristikave 

themelore të fotografisë: 

• lloji: foto bardh e zi, foto me ngjyra, foto bardh e zi me kornizë, foto me kornizë me 

ngjyra, foto grupore bardh e zi, foto individuale; 

• datën e ndodhjes; 

• origjinal, kopje arkivore, kopje.  

Në fund të përshkrimit shkruajmë të dhënat origjinale për pllakën fotografike, dmth. film 

negativ, në të  vendosim mostrën arkivore të të dhënave për fotot që i konsiderojmë unike, të 

rralla ose veçanërisht të vlefshme dhe nuk e shkruajmë kopjen e të dhënave sepse kuptohet për 

shumicën e fotove. Nëse kemi origjinalin dhe kopjen, atëherë i vendosim të dhënat  nga të dyjat - 

origjinale dhe kopje; 

Dimensionet e fotove nuk janë të shkruara. 

 

 

Neni 10 

Përshkrimi i përmbajtjes së fotove duhet të jetë i detajuar. 

Përshkrimi në pjesën e parë duhet të mbulojë të gjithë përmbajtjen, pasuar nga pjesë dhe 

detaje. 

 

Neni 11 

Gjdo fotografi individuale përbën një njësi arkivore. 

Dy ose më shumë fotografi me e njëlloi ose me përmbajtje të ngjashme, fotot e një 

objekti të marra nga kënde të ndryshme, me shtesa të ndryshme, foto të së njëjtës ngjarje etj. 

përfaqësojnë një njësi arkivore me shumë fletë. 

Fotot e mbledhura në një album kanë një temë uniforme, vijnë nga e njëjta ngjarje, i njëjti 

objekt, e njëjta familje etj. Albumi përfaqëson një njësi arkivore me disa fletë dhe një numër 

total; fotografi. Nëse hasni albume me fotografi me përmbajtje të ndryshme, krijohet një 

përshkrim i detajuar për secilën prej tyre individualisht, i cili mund të kombinohet si numër dhe 

nënshkrim në një njësi të vetme arkivi - album. 

 

 

Neni 12 

Për çdo fotografi apo fotografi me trajtim unik - njësi arkivore, bëhet një përshkrim i 

detajuar - inventar analitik ose regjistër sipas standardeve ekzistuese për prodhimin e këtyre 

mjeteve shkencore dhe në përputhje me nenet 9, 10 dhe 11 të këtij udhëzimi. 

 

 

Neni 13 

Në vetë fotografitë, vetëm nënshkrimi shkruhet me laps në skajin e bardhë ose deri në 

skajin e sipërm të kufirit të fotografisë, dhe nëse kjo është e pamundur, atëherë nënshkrimi 

shkruhet në një ngjitës të hollë që është ngjitur në skajin e sipërm. të kufirit të fotos. 

Fotografitë vendosen në zarfe ose mëngë mbrojtëse, në varësi të madhësisë, në të cilën 

shkruhet e gjithë përmbajtja e inventarit ose regjistri analitik për atë njësi arkivore. 
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Neni 14 

Fotografitë në fond kanë trajtim të ndryshëm të përcaktuar nga përmbajtja dhe përkatësia 

e tyre. 

Kur janë në funksion të shpjegimit të ndonjë dokumenti apo dokumenti, atëherë 

qëndrojnë pas tij, pra pas tyre të renditur kronologjikisht, të bashkuara me numër, d.m.th. rendor 

ose numri i fletave në nënshkrim dhe me një këmishë të përbashkët shtesë. 

Kur fotografitë qëndrojnë të vetme në një fond me dokumente të shkruara, ato kanë një 

nënshkrim të pavarur dhe vendosen në fund të fondit të renditur në mënyrë kronologjike. 

Kur mblidhen në një koleksion arkivor, të gjitha fotografitë që përfaqësojnë njësitë 

arkivore kanë një nënshkrim të pavarur dhe renditen në mënyrë kronologjike. 

 

 

 

RUAJTJA DHE MBROJTJA 

 

 

Neni 15 

Kur vendosni foto në kuti arkivore si dhe foto të mëdha në sirtarë, duhet pasur kujdes që 

të mos deformoni apo dëmtoni fotografitë. 

Gjatë krijimit të përshkrimit të jashtëm të kutive, duhet të theksohet se ka foto në kuti. 

 

 

Neni 16 

Me rastin e dorëzimit të mjeteve të kompletuara nga Sektori i rregullimit dhe përpunimit 

të materialit Arkivor në Sektorin për mbrojtjen e materialit arkivor në Arkivin Shtetëror dhe për 

fondet që përmbajnë fotografi ose koleksione fotografike, duhet të dorëzohet edhe lista e 

nënshkrimeve në fotografitë e dëmtuara, trajtimi, konservimi ose restaurimi i nevojshëm. 

Për fotot me përmbajtje që i nënshtrohet afateve më të gjata të përdorimit, duhet të 

tregohen nënshkrimet me afate të zgjatura, të cilat duhet të shënohen edhe në burimin shkencoro-

informativ për fondin në të cilin janë zhvendosur fotot në fjalë. 

 

 

Neni 17 

Gjendja fizike e materialit origjinal të fotografuar kontrollohet çdo dhjetë vjet dhe merren 

masat e duhura mbrojtëse nëse nevojiten, për ruajtjen dhe mbrojtjen adekuate të materialit të 

fotografuar. 

 

 

 

SHFRYTËZIMI 

 

Neni 18 

Si rregull, lënda arkivore e fotografuar origjinale nuk duhet të jepet në përdorim, përveç 

rasteve të parashikuara me ligj dhe akte të tjera normative, dhe duhet të përdoret vetëm materiali 

arkivor i fotografuar i kopjuar ose i skanuar. 
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DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE 

 

 

Neni 19 

Me hyrjen në fuqi të këtij udhëzimi ndërpritet të vlejë Udhëzimi për pranimin, 

rregullimin, përpunimin, mbrojtjen dhe shfrytëzimin e materialit arkivor të fotografuar në 

Arkivin Shtetëror të Republikës së Maqedonisë. 01-229/1 datë 24-01-2006. 

 

 

Neni 20 

Ky Udhëzim hyn në fuqi në datën e miratimit. 

 

 

 
 

 

 

 

 


